

Οικονομικά Αποτελέσματα Α' εξαμήνου 2009 (ΔΠΧΑ)

ΒΑΣΙΚΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ Α' ΕΞΑΜΗΝΟΥ - ΣΥΝΕΧΙΖΟΜΕΝΕΣ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ

- Ενοποιημένες πωλήσεις €158 εκατ. περίπου, μειωμένες κατά 34% σε σχέση με το πρώτο εξάμηνο του 2008. Σημειωτέον ότι κατά το δεύτερο τρίμηνο του 2008 είχαν καταγραφεί οι υψηλότερες πωλήσεις στην ιστορία της S&B
- Κέρδη EBITDA και τα λειτουργικά κέρδη ήταν λιγότερα κατά 49% και 72% αντίστοιχα, κυρίως λόγω του μειωμένου όγκου πωλήσεων και παρά τη διατήρηση στις τιμές
- Σταθερή μείωση λειτουργικών εξόδων κατά 20% ή €6,4 εκατ., καθ' όλη τη διάρκεια του πρώτου εξαμήνου
- Σημαντική βελτίωση κατά €36,7 εκατ. στις ταμειακές εισροές από λειτουργικές δραστηριότητες
- Μείωση του καθαρού δανεισμού κατά 14% ή €28,5 εκατ., σε €174,6 στο τέλος του πρώτου εξαμήνου του 2009 από €203,1 εκατ. στην αρχή του έτους

Συνεχιζόμενες Δραστηριότητες (σε χιλ. Ευρώ)	Α' εξάμηνο 2009	Α' εξάμηνο 2008	% μεταβολής	Β' τρίμηνο 2009	Β' τρίμηνο 2008	% μεταβολής
Πωλήσεις	157.621	237.142	-33,5%	78.064	126.081	-38,1%
EBITDA	18.148	35.291	-48,6%	9.085	18.316	-50,4%
Λειτουργικά κέρδη	6.239	21.995	-71,6%	2.919	11.825	-75,3%
Κέρδη προ φόρων	2.487	14.682	-83,1%	1.418	8.037	-82,4%
Βασικά κέρδη μετόχων ανά μετοχή (σε €)	0,0600	0,3308	-81,9%	0,0364	0,1922	-81,1%

Ο κος Ευθύμιος Βιδάλης, Διευθύνων Σύμβουλος της S&B, σχολίασε:

«Οι πωλήσεις του πρώτου εξαμήνου ήταν αντίστοιχες με τα επίπεδα δραστηριότητας που παρατηρήθηκαν στις κύριες αγορές μας, οι οποίες σχετίζονται με τη μεταλλουργία και τις κατασκευές, κλάδοι που δεν έχουν εμφανίσει ακόμη στοιχεία ανάκαμψης της ζήτησης. Σε αυτές τις δύσκολες συνθήκες, καταγράψαμε σταθερές πωλήσεις και για τα δύο τρίμηνα του εξαμήνου, αλλά είχαμε να συγκριθούμε με ιστορικά ρεκόρ πωλήσεων για τον Όμιλο, κατά το αντίστοιχο εξάμηνο του 2008. Πετύχαμε μείωση 20% στα λειτουργικά έξοδα, γεγονός που αποδεικνύει την ικανότητά μας να διαχειριστούμε το αντίζοο περιβάλλον και να επιδείξουμε γρήγορα αποτελέσματα έναντι στόχων που είχαμε θέσει. Με συνδυασμό αυστηρού ελέγχου του κεφαλαίου κίνησης και αποτελεσματικής διαχείρισης των ταμειακών ροών, πετύχαμε σημαντική βελτίωση στις χρηματοροές και συνεπακόλουθη περαιτέρω μείωση του καθαρού δανεισμού.

Η ύφεση στο επιχειρηματικό περιβάλλον στο οποίο λειτουργούμε, τείνει προς αποκλιμάκωση. Η τόνωση της ζήτησης αναμένεται να οδηγήσει σταδιακά στην ενεργοποίηση της αδρανούς δυναμικότητας και στην επάνοδο των αποθεμάτων σε επίπεδα που επιτρέπουν την ικανοποιητική εξυπηρέτηση της παραγωγικής αλυσίδας που τροφοδοτούμε. Με την σταδιακή ανάκαμψη της ζήτησης, προσβλέπουμε και στην πλήρη εκμετάλλευση των μέτρων που έχουμε εφαρμόσει για μείωση του κόστους. Ενέργειες που έχουν σχεδιαστεί με γνώμονα την περαιτέρω μείωση της βάσης του κόστους του Ομίλου, θα συνεχίσουν να εφαρμόζονται, ενώ ο ρυθμός με τον οποίο μειώθηκαν τα λειτουργικά έξοδα κατά τη διάρκεια του πρώτου εξαμήνου αναμένεται να συνεχιστεί μέχρι τέλος του έτους. Όλες αυτές οι ενέργειες επικεντρώνονται στη διατήρηση μιας δυνατής αλλά και πιο αποτελεσματικής υποδομής, η οποία θα ενισχυθεί με αυξημένη ρευστότητα και βελτιωμένη κεφαλαιακή διάρθρωση από την επερχόμενη αύξηση μετοχικού κεφαλαίου. Στη διάρκεια της ύφεσης του επιχειρηματικού περιβάλλοντος καταφέραμε να διατηρήσουμε τις θέσεις μας σε όλες μας τις αγορές και, μόλις οι συνθήκες της αγοράς το επιτρέψουν, αναμένουμε την ομάδα μας να οδηγήσει τον Όμιλο και πάλι στην αναπτυξιακή του πορεία»

Σημ: Όλες οι αναφορές και τα οικονομικά στοιχεία σε αυτή την ανακοίνωση αφορούν τις Συνεχιζόμενες Δραστηριότητες του Ομίλου S&B, οι οποίες περιλαμβάνουν αποκλειστικά τα Βιομηχανικά Ορυκτά. Πλήρης αναφορά στις Διακοπτόμενες Δραστηριότητες του 2008 περιλαμβάνεται στις οικονομικές καταστάσεις (κατά τα ΔΠΧΑ), οι οποίες είναι διαθέσιμες στην ιστοσελίδα της εταιρίας, στη διεύθυνση www.sandb.com

Επιχειρηματική επισκόπηση

Για τις Συνεχιζόμενες Δραστηριότητες, που αποτελούν τη βάση για την επί ίσοις όροις σύγκριση των οικονομικών μεγεθών μεταξύ των εξαμήνων του 2009 και του 2008 και που αντικατοπτρίζουν την κύρια δραστηριότητα του Ομίλου, αυτή των Βιομηχανικών Ορυκτών, οι συνολικές ενοποιημένες πωλήσεις ανήλθαν σε €157,6 εκατ., χαμηλότερες κατά 33,5% σε σχέση με €237,1 εκατ. της αντίστοιχης περιόδου του 2008. Παρά την αποκλιμάκωση στις τιμές ορισμένων παραγόντων του κόστους, όπως είναι οι τιμές πετρελαίου και οι θαλάσσιοι ναύλοι, τα Κέρδη προ φόρων, χρηματοδοτικών, επενδυτικών αποτελεσμάτων και συνολικών αποσβέσεων (EBITDA) μειώθηκαν κατά 48,6% σε €18,1 εκατ. από €35,3 εκατ. το 2008, αντανakλώντας τις σημαντικές μειώσεις στους όγκους πωλήσεων για όλα τα προϊόντα. Τα λειτουργικά κέρδη μειώθηκαν κατά 71,6%, σε €6,2 εκατ. από €22,0 εκατ. και τα καθαρά κέρδη ανήλθαν σε €1,8 εκατ., μειωμένα κατά 82,5% σε σχέση με τα €10,4 εκατ. του πρώτου εξαμήνου του 2008.

Η μείωση στους όγκους πωλήσεων κατά τη διάρκεια του πρώτου εξαμήνου του 2009 είναι αντίστοιχη με τις τάσεις που είχαν παρατηρηθεί και κατά τη διάρκεια των δύο τελευταίων μηνών του 2008. Οι δραστηριότητες του Ομίλου διεθνώς έχουν επηρεαστεί από τις δυσμενείς εξελίξεις στη μεταλλουργία (χάλυβας, χυτήρια, σιδηρομετάλλευμα, αλουμίνιο) και στην κατασκευαστική δραστηριότητα, τομείς οι οποίοι, παραδοσιακά, απορροφούν περίπου τα τρία τέταρτα των πωλήσεων του Ομίλου. Η απότομη μείωση των πωλήσεων είναι αποτέλεσμα της σημαντικά περιορισμένης επιχειρηματικής δραστηριότητας των πελατών, οι οποίοι, αντιδρώντας, στράφηκαν στην περικοπή της παραγωγής τους και επικεντρώθηκαν στη διαχείριση των αποθεμάτων τους ώστε αυτά να ανταποκρίνονται στη μειωμένη ζήτηση.

Λόγω της σημαντικής και εξειδικευμένης λειτουργίας που επιτελούν τα προϊόντα μας στην παραγωγική διαδικασία των πελατών, τα μερίδια και οι θέσεις μας στις αγορές που εξυπηρετεί ο Όμιλος διαφυλάχτηκαν σε όλους τους Κλάδους προϊόντων και, παράλληλα έχουμε καταφέρει να διατηρήσουμε τις τιμές μας. Οι εξελίξεις αυτές αντικατοπτρίζουν την ποιότητα και την αφοσίωση στις σχέσεις με τους πελάτες μας, στους οποίους φροντίζουμε να βρισκόμαστε δίπλα ανελλιπώς, παρέχοντας πάντοτε ολοκληρωμένες λύσεις. Με βάση τη φιλοσοφία μας «από την αγορά στο ορυχείο», δημιουργούμε καινοτόμες και προσαρμοσμένες βιομηχανικές λύσεις που επιτρέπουν στους πελάτες μας να βελτιστοποιούν τη δική τους παραγωγική διαδικασία και την ποιότητα των προϊόντων τους.

Στη διάρκεια του πρώτου εξαμήνου του 2009 υπήρξαν ευνοϊκές εξελίξεις με θετικό αντίκτυπο στο κόστος, το οποίο, όμως, δεν είναι άμεσα ορατό σε επίπεδο κερδών, καθώς αντισταθμίστηκε από τις επιπτώσεις της μεγάλης μείωσης στους όγκους (και της αντίστοιχης αξίας) πωλήσεων σε όλους τους κλάδους. Ενδεικτικά αναφέρονται οι τιμές πετρελαίου και θαλάσσιων ναύλων που ήταν κατά μέσο όρο μειωμένες 53% και 75% αντίστοιχα, σε σχέση με το πρώτο εξάμηνο του 2008. Εκτός από τους προαναφερθέντες, μη ελεγχόμενους από τον Όμιλο, συντελεστές κόστους, έμφαση δόθηκε και στην εσωτερική διαχείριση του κόστους παραγωγής, μέσω της εναρμόνισης του ρυθμού παραγωγής του Ομίλου με τους νέους ρυθμούς παραγωγής μεγάλων πελατών και με την καινούργια δυναμική ζήτησης που παρατηρήθηκε στις σχετικές αγορές.

Επιπρόσθετα, ο Όμιλος έθεσε σε εφαρμογή μέτρα για τη μείωση των γενικών και διοικητικών εξόδων. Αρχικά, τα μέτρα αφορούσαν κατηγορίες δαπανών που δε μεταβάλλουν τον τρόπο λειτουργίας του Ομίλου, όπως έξοδα ταξιδίων, φιλοξενίας, διασκέδασης, διαφόρων εκδηλώσεων προσωπικού, αμοιβές συμβούλων κ.λ.π. Στη διάρκεια του εξαμήνου, η προσπάθειά για μείωση των δαπανών εντατικοποιήθηκε με την εφαρμογή μιας ευρύτερης σειράς μέτρων, η οποία συμπεριλάμβανε απλούστευση της οργανωτικής διάρθρωσης, διαχείριση και εξορθολογισμό της ανθρωποδύναμης, μείωση του χώρου των κεντρικών γραφείων και υπομίσθωση των υπολοίπων χώρων, πάγωμα μισθών των διευθυντικών στελεχών και μείωση των συνολικών μεταβλητών αποδοχών τους.

Σημ: Όλες οι αναφορές και τα οικονομικά στοιχεία σε αυτή την ανακοίνωση αφορούν τις Συνεχιζόμενες Δραστηριότητες του Ομίλου S&B, οι οποίες περιλαμβάνουν αποκλειστικά τα Βιομηχανικά Ορυκτά. Πλήρης αναφορά στις Διακοπτόμενες Δραστηριότητες του 2008 περιλαμβάνεται στις οικονομικές καταστάσεις (κατά τα ΔΠΧΑ), οι οποίες είναι διαθέσιμες στην ιστοσελίδα της εταιρίας, στη διεύθυνση www.sandb.com

Οι ενέργειες αυτές συνέβαλαν στο να μειωθούν οι συνολικές καθαρές λειτουργικές δαπάνες κατά €6,4 εκατ. ή 19,6%, από €32,9 εκατ. το πρώτο εξάμηνο του 2008 σε €26,4 εκατ. το αντίστοιχο εξάμηνο του 2009.

Τα αποτελέσματα όλων αυτών των προσπάθειών αλλά και των μέτρων που εφαρμόστηκαν για τη διαχείριση του κεφαλαίου κίνησης και των χρηματορροών, είναι ορατά και αντανακλώνονται στη βελτίωση κατά €36,7 εκατ. των ταμειακών εισροών από λειτουργικές δραστηριότητες (εκτός φόρων και καθαρών κεφαλαιουχικών δαπανών, η βελτίωση είναι της τάξεως των €32 εκατ. σε σχέση με το πρώτο εξάμηνο του 2008) και στα €30,6 εκατ. καθαρών χρηματορροών που δημιουργήθηκαν από την αρχή του τρέχοντος έτους.

Σε διάστημα έξι μηνών ο καθαρός δανεισμός του Ομίλου μειώθηκε κατά €28,5 εκατ., σε €174,6 εκατ. από €203,1 εκατ. στο τέλος του 2008. Παράλληλα, μέρος του δανεισμού του Ομίλου αναχρηματοδοτήθηκε με ημερομηνίες αποπληρωμής μακρύτερου χρονικού ορίζοντα. Ειδικότερα, περίπου €50 εκατ. βραχυπρόθεσμου δανεισμού αναχρηματοδοτήθηκαν με διετή διάρκεια. Περαιτέρω, όπως είχε ανακοινωθεί τον περασμένο Μάιο, στο αμέσως επόμενο διάστημα, ο Όμιλος θα προχωρήσει σε αύξηση του μετοχικού του κεφαλαίου μέσω της οποίας επιδιώκει την ενδυνάμωση της κεφαλαιακής του διάρθρωσης και την οικονομική του ευελιξία.

Βασικά στοιχεία ανά Δραστηριότητα (ποσά σε χιλ. Ευρώ)

Μπεντονίτης	Α' εξάμηνο 2009	Α' εξάμηνο 2008	% μεταβολής	Β' τρίμηνο 2009	Β' τρίμηνο 2008	% μεταβολής
Πωλήσεις	74.982	105.952	-29,2%	37.445	58.103	-35,6%
EBITDA	15.841	24.320	-34,9%	8.533	12.626	-32,4%
Κέρδη προ φόρων	11.520	19.615	-41,3%	6.802	10.208	-33,4%

Στο τομέα Μπεντονίτη οι πωλήσεις ήταν μειωμένες κατά περίπου 29% στα €75 εκατ. Τα κέρδη EBITDA ανήλθαν σε €16 εκατ. και τα κέρδη προ φόρων περίπου σε €12 εκατ., μειωμένα κατά 35% και 41% αντίστοιχα. Υπήρξαν βελτιώσεις από τρίμηνο σε τρίμηνο στα περιθώρια κερδοφορίας. Οι αγορές που αφορούν τα χυτήρια και τη σφαιροποίηση σιδηρομεταλλεύματος, οι οποίες επηρεάζονται από τους ίδιους παράγοντες που καθοδηγούν τη ζήτηση για χάλυβα, αντιπροσωπεύουν ποσοστό υψηλότερο του μισού των πωλήσεων του τομέα.

Περλίτης	Α' εξάμηνο 2009	Α' εξάμηνο 2008	% μεταβολής	Β' τρίμηνο 2009	Β' τρίμηνο 2008	% μεταβολής
Πωλήσεις	31.470	37.679	-16,5%	16.088	19.908	-19,2%
EBITDA	4.947	5.279	-6,3%	2.568	2.847	-9,8%
Κέρδη προ φόρων	3.262	3.665	-11,0%	1.666	1.934	-13,9%

Οι πωλήσεις του τομέα Περλίτη ανήλθαν σε €31 εκατ., περίπου, 16% κάτω από το αντίστοιχο εξάμηνο του 2008, και ήταν βελτιωμένες κατά το δεύτερο τρίμηνο. Ο εν λόγω τομέας επηρεάζεται κατά κύριο λόγο από τη μείωση της κατασκευαστικής δραστηριότητας διεθνώς, αν και οι πωλήσεις για εφαρμογές στη γεωργία συνέχισαν την καλή τους πορεία. Τα περιθώρια κερδοφορίας ενισχύθηκαν (από τρίμηνο σε τρίμηνο και σε σχέση με το αντίστοιχο περσινό διάστημα) λόγω βελτιωμένου μίγματος προϊόντων, συναλλαγματικής ισοτιμίας Ευρώ/Δολλαρίου ΗΠΑ και μείωσης στους θαλάσσιους ναύλους.

Βωξίτης	Α' εξάμηνο 2009	Α' εξάμηνο 2008	% μεταβολής	Β' τρίμηνο 2009	Β' τρίμηνο 2008	% μεταβολής
Πωλήσεις	12.883	24.594	-47,6%	6.234	13.620	-54,2%
EBITDA	2.514	6.284	-60,0%	1.038	3.402	-69,5%
Κέρδη προ φόρων	-748	2.261	-133,1%	-820	1.519	-154,0%

Στο τομέα Βωξίτη, οι συνολικές πωλήσεις ήταν σημαντικά μειωμένες κατά 48% και ανήλθαν σε €12,9 εκατ., επηρεασμένες κυρίως από τη μειωμένη ζήτηση παγκοσμίως για αλουμίνιο και χάλυβα. Οι πωλήσεις πρώτου και δεύτερου τριμήνου ήταν σταθερές αλλά το δεύτερο τρίμηνο συγκρίνεται με το καλύτερο ιστορικά τρίμηνο σε πωλήσεις βωξίτη (2^ο τρίμηνο 2008). Η κερδοφορία είναι αποτέλεσμα της μείωσης των πωλήσεων και του υψηλού σταθερού κόστους.

Stollberg	A' εξάμηνο 2009	A' εξάμηνο 2008	% μεταβολής	B' τρίμηνο 2009	B' τρίμηνο 2008	% μεταβολής
Πωλήσεις	26.366	47.021	-43,9%	13.433	23.423	-42,7%
EBITDA	2.924	9.486	-69,2%	1.720	4.282	-59,8%
Κέρδη προ φόρων	1.089	7.585	-85,6%	820	3.331	-75,4%

Οι πωλήσεις στα συλλιπάσματα χύτευσης Stollberg ήταν €26 εκατ., μειωμένες κατά 44% ενώ παρατηρήθηκε βελτίωση στις πωλήσεις από το πρώτο στο δεύτερο τρίμηνο. Η πορεία της Stollberg συνεχίζει να αντικατοπτρίζει την έντονη μείωση στην παραγωγή χάλυβα διεθνώς.

Otavi	A' εξάμηνο 2009	A' εξάμηνο 2008	% μεταβολής	B' τρίμηνο 2009	B' τρίμηνο 2008	% μεταβολής
Πωλήσεις	11.610	21.608	-46,3%	4.701	10.914	-56,9%
EBITDA	503	2.272	-77,9%	-224	1.357	-116,5%
Κέρδη προ φόρων	107	1.533	-93,0%	-436	827	-152,7%

Όπως για όλους τους τομείς έτσι και για την Otavi, οι πωλήσεις επηρεάστηκαν από τη χαμηλή ζήτηση στις αγορές τελικής χρήσης των προϊόντων που εμπορεύεται και ανήλθαν σε περίπου €12 εκατ., μειωμένες κατά 46%. Η αγορά πυριμάχων που επηρεάζεται έντονα από τη χαλουργία αποτελεί καταλύτη της πορείας της Otavi, που επίσης είχε να αντιμετωπίσει το καλύτερο ιστορικά σε πωλήσεις δεύτερο τρίμηνο του 2008.

Προοπτικές

Δεν υπάρχουν σαφείς ενδείξεις για ανάκαμψη της ζήτησης και, συνεπώς, παραμένουμε επιφυλακτικοί για το υπόλοιπο του 2009. Λόγω της αβεβαιότητας και της ατονίας που παρατηρούνται στις αγορές δραστηριοποίησης του Ομίλου, μεσοπρόθεσμα, αναμένουμε συνέχιση χαμηλών όγκων. Η σύγκριση των επιδόσεων του Ομίλου αναμένεται να είναι οριακά καλύτερη για το δεύτερο εξάμηνο του 2009, σε σχέση με το αντίστοιχο του 2008, κάτι το οποίο θα οδηγήσει σε βελτιωμένο δεύτερο εξάμηνο σε σύγκριση με το πρώτο..

Πιστεύουμε ότι η ύφεση στις αγορές που εξυπηρετούμε τείνει προς αποκλιμάκωση. Αν όντως αυτό επιβεβαιωθεί, δεν αναμένουμε επιπλέον βελτιώσεις στις χρηματοροές του Ομίλου αντίστοιχες με τις μέχρι τώρα. Η περαιτέρω, όμως, σταδιακή εφαρμογή μέτρων, σχεδιασμένων να μειώσουν το συνολικό λειτουργικό κόστος του Ομίλου, συνεχίζεται. Σε συνδυασμό με τη πιθανή βελτίωση της επιχειρηματικής δραστηριότητας μεσοπρόθεσμα, αναμένουμε ότι αυτές οι ενέργειες θα συμβάλλουν στην ενίσχυση των περιθωρίων κερδοφορίας και κατά συνέπεια των κερδών του Ομίλου.

Άλλα Στοιχεία

Αύξηση Μετοχικού Κεφαλαίου (ΑΜΚ)

Το Διοικητικό Συμβούλιο του Ομίλου πρότεινε στην Ετήσια Γενική Συνέλευση των Μετόχων (Γ.Σ.) της 16ης Ιουνίου 2009, την άντληση κεφαλαίων μέχρι του ποσού των € 40 εκατ. με ΑΜΚ της Εταιρίας με καταβολή μετρητών και με δικαίωμα προτίμησης υπέρ των παλαιών μετόχων, σε αναλογία 1 νέα μετοχή για κάθε 3 παλαιές μετοχές. Η εν λόγω ΑΜΚ εγκρίθηκε από τη Γ.Σ. και τα κεφάλαια που θα αντληθούν θα διατεθούν για την ενίσχυση της κεφαλαιακής διάρθρωσης του Ομίλου μέσω της μείωσης του καθαρού δανεισμού. Η πρόταση για την ΑΜΚ ενισχύει και συμπληρώνει την έμφαση που δίνει η Διοίκηση στη δημιουργία χρηματορροών και στη μείωση του κόστους και των δαπανών. Παράλληλα, μέσω της απομόχλευσης του ισολογισμού, θα ενισχυθεί η κεφαλαιακή διάρθρωση ενδυναμώνοντας την οικονομική ευελιξία του Ομίλου για το μέλλον. Η οικογένεια Κυριακόπουλου, ως ιδρυτής και κύριος μέτοχος του Ομίλου S&B, και η εταιρεία SCR-SIBELCO N.V, ως βασικός μέτοχος, έχουν δηλώσει ότι προτίθενται να ασκήσουν τα δικαιώματα προτίμησης που τους αναλογούν στην επικείμενη ΑΜΚ.. Η τιμή διάθεσης των νέων μετοχών που θα εκδοθούν ορίστηκε στα €4 ανά νέα μετοχή. Η όλη διαδικασία της ΑΜΚ υπόκειται στην έγκριση του Ενημερωτικού Δελτίου από την Ελληνική Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς και αναμένεται να ολοκληρωθεί εντός των επομένων μηνών.

Εξαγορά για εφαρμογές σε χυτήρια στις Η.Π.Α.

Όπως έχει ήδη αναφερθεί, στις 2 Φεβρουαρίου 2009, ο Όμιλος κατέληξε σε συμφωνία με τις εταιρίες Halliburton Energy Services Inc. και Bentonite Performance Minerals LLC για την αγορά εργοστασίου μπεντονίτη, συμπεριλαμβανομένων των αποθεμάτων του, που βρίσκεται στην πόλη Waterloo της πολιτείας Iowa των ΗΠΑ, έναντι συνολικού τιμήματος περίπου USD 0,7 εκατ. Αυτή η μικρή μεν αλλά στρατηγικής σημασίας εξαγορά επεκτείνει το δίκτυο διανομής προϊόντων μπεντονίτη της S&B στη Βόρεια Αμερική, και επιτρέπει την προσέγγιση ακόμα μεγαλύτερου αριθμού πελατών-χυτηρίων, σε μια συνεχώς ενοποιούμενη αγορά.

Εξαγορά εγκαταστάσεων διόγκωσης περλίτη στις Η.Π.Α.

Ο Όμιλος S&B ολοκλήρωσε στις 2 Ιουλίου 2009 τις διαπραγματεύσεις για την εξαγορά του 100% των μεριδίων της εταιρίας Miller LLC που δραστηριοποιείται στη διόγκωση περλίτη στην πολιτεία North Carolina των ΗΠΑ. Το ποσό της εξαγοράς ανέρχεται σε USD 1,1 εκατ. περίπου. Σε παρόμοιο πλαίσιο με την προαναφερθείσα εξαγορά για τον Κλάδο Μπεντονίτη, η συγκεκριμένη εξαγορά για τον Κλάδο Περλίτη ενδυναμώνει τη στρατηγική του Ομίλου για άντληση προστιθέμενης αξίας μέσω εφαρμογών διογκωμένου περλίτη στις νοτιοανατολικές πολιτείες των ΗΠΑ και παράλληλα, βελτιστοποιεί την υποδομή των άλλων παραγωγικών μονάδων της S&B που βρίσκονται κοντά.

Για την S&B Βιομηχανικά Ορυκτά

Η S&B Βιομηχανικά Ορυκτά αποτελεί έναν πολυεθνικό Όμιλο Εταιριών με σκοπό την παροχή καινοτόμων βιομηχανικών λύσεων, μέσω της ανάπτυξης φυσικών πόρων και την παραγωγή προϊόντων προστιθέμενης αξίας. Αξιοποιώντας τις πολλαπλές δυνατότητες των βιομηχανικών ορυκτών, παράγει σειρά διαφοροποιημένων και εξειδικευμένων προϊόντων για ένα ευρύ φάσμα βιομηχανικών εφαρμογών (όπως χυτήρια, χαλυβουργία, κατασκευές και δομικά υλικά, μεταλλουργία, γεωργία), λειτουργώντας υπεύθυνα και σεβόμενη τις αρχές της βιώσιμης ανάπτυξης που ορίζονται από το τρίπτυχο: οικονομία - κοινωνία - περιβάλλον. Η S&B κατέχει ηγετικές θέσεις στους κύριους κλάδους της (μπεντονίτη, περλίτη, βωξίτη και συλλιπάσματα χύτευσης). Ιδρύθηκε στην Ελλάδα το 1934, είναι εισηγμένη στο Χρηματιστήριο Αθηνών, δραστηριοποιείται σε 21 χώρες σε 5 ηπείρους, είχε το 2008 ενοποιημένο κύκλο εργασιών άνω των Ευρώ 450 εκατ. και απασχολεί διεθνώς πάνω από 2.050 εργαζόμενους. Για περισσότερες πληροφορίες, επισκεφτείτε την ιστοσελίδα της Εταιρίας στη διεύθυνση www.sandb.com.

Σημ: Όλες οι αναφορές και τα οικονομικά στοιχεία σε αυτή την ανακοίνωση αφορούν τις Συνεχιζόμενες Δραστηριότητες του Ομίλου S&B, οι οποίες περιλαμβάνουν αποκλειστικά τα Βιομηχανικά Ορυκτά. Πλήρης αναφορά στις Διακοπτόμενες Δραστηριότητες του 2008 περιλαμβάνεται στις οικονομικές καταστάσεις (κατά τα ΔΠΧΑ), οι οποίες είναι διαθέσιμες στην ιστοσελίδα της εταιρίας, στη διεύθυνση www.sandb.com

Τηλε-συνδιάσκεψη και ζωντανή μετάδοση μέσω Διαδικτύου

Η διοίκηση της S&B θα διοργανώσει τηλε-συνδιάσκεψη για να συζητήσει τα αποτελέσματα με το επενδυτικό κοινό, σήμερα, 6 Αυγούστου, 2009 στις 4μ.μ.

Οι ενδιαφερόμενοι θα μπορούν να παρακολουθήσουν τη τηλε-συνδιάσκεψη μέσω διαδικτύου (audio webcast) στην ιστοσελίδα της Εταιρίας, www.sandb.com. Οι συμμετέχοντες θα πρέπει να εγγραφούν απ' ευθείας στην ιστοσελίδα της Εταιρίας 10 λεπτά πριν την έναρξη της τηλε-συνδιάσκεψης. Μετά τη λήξη της, η μετάδοση θα είναι διαθέσιμη, μαγνητοφωνημένη, στην ιστοσελίδα της Εταιρίας.

Πληροφορίες:

S&B Βιομηχανικά Ορυκτά Α.Ε.

Χάρης Κοτσόκολος
Investor Relations Manager
Tel: +30 210 6296157
Email: h.kotsokolos@sandb.com

Σημείωση για τις μνείες του κειμένου που αφορούν το μέλλον

Η παρούσα έκθεση δύναται να περιέχει μελλοντικές αναφορές για τον Όμιλο S&B, συμπεριλαμβανομένων αναφορών που αντανakλούν τις τρέχουσες εκτιμήσεις της διοίκησης για τις μελλοντικές συνθήκες των αγορών, μελλοντικά συμβάντα και αναμενόμενες οικονομικές ή επιχειρηματικές εξελίξεις. Αν και πιστεύουμε ότι οι προσδοκίες που αντικατοπτρίζονται στις εν λόγω δηλώσεις είναι εύλογες, δεν μπορούμε να σας διαβεβαιώσουμε ότι τα μελλοντικά μας αποτελέσματα, το επίπεδο επιχειρηματικής δραστηριότητας, οι επιδόσεις ή τα επιτεύγματά μας θα ικανοποιήσουν αυτές τις προσδοκίες. Από τη φύση τους, οι μελλοντικές αναφορές είναι βασισμένες σε εκτιμήσεις και υποθέσεις, υπόκεινται σε ρίσκα και αβεβαιότητες και τα πραγματικά μελλοντικά αποτελέσματα δύναται να διαφοροποιηθούν σημαντικά σε σχέση με τις εκτιμήσεις που αναφέρονται στο παρόν. Δεν σκοπεύουμε απαραίτητως να προσαρμόσουμε τις μνείες που αφορούν το μέλλον, μετά την ημερομηνία των ενοποιημένων οικονομικών καταστάσεων που περιλαμβάνονται στην παρούσα, είτε σε σχέση με τα πραγματικά αποτελέσματα, είτε σε σχέση με τυχόν μεταβολή των προσδοκιών μας, εκτός αν η επικαιροποίησή τους καταστεί επιβεβλημένη εκ του νόμου.

Σημ: Όλες οι αναφορές και τα οικονομικά στοιχεία σε αυτή την ανακοίνωση αφορούν τις Συνεχιζόμενες Δραστηριότητες του Ομίλου S&B, οι οποίες περιλαμβάνουν αποκλειστικά τα Βιομηχανικά Ορυκτά. Πλήρης αναφορά στις Διακοπτόμενες Δραστηριότητες του 2008 περιλαμβάνεται στις οικονομικές καταστάσεις (κατά τα ΔΠΧΑ), οι οποίες είναι διαθέσιμες στην ιστοσελίδα της εταιρίας, στη διεύθυνση www.sandb.com

ΣΥΝΗΜΜΕΝΑ

1. Συνοπτική ενοποιημένη κατάσταση αποτελεσμάτων Α' εξαμήνου 2009
2. Συνοπτική ενοποιημένη κατάσταση αποτελεσμάτων Β' τριμήνου 2009
3. Συνοπτική ενοποιημένη κατάσταση οικονομικής θέσης της 30^{ης} Ιουνίου 2009
4. Συνοπτική ενοποιημένη κατάσταση ταμειακών ροών της εξάμηνης περιόδου που έληξε την 30^η Ιουνίου 2009

Οι συνημμένες συνοπτικές οικονομικές πληροφορίες θα πρέπει να διαβάζονται μαζί με τις σημειώσεις επί των οικονομικών καταστάσεων, οι οποίες αποτελούν αναπόσπαστο μέρος των Ενδιάμεσων Συνοπτικών Οικονομικών Καταστάσεων της περιόδου από 1 Ιανουαρίου μέχρι 30 Ιουνίου 2009 και βρίσκονται αναρτημένες στο διαδίκτυο, στην ηλεκτρονική διεύθυνση www.sandb.com

ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΗ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ
(ποσά σε χιλ. Ευρώ εκτός από τα κέρδη ανά μετοχή)

	Ο Όμιλος	
	1/1 - 30/6/2009	1/1 -30/6/2008
	Συνεχιζόμενες δραστηριότητες	Συνεχιζόμενες δραστηριότητες
Πωλήσεις	157.621	237.142
Κόστος πωλήσεων	(124.965)	(182.290)
Μικτό κέρδος	32.656	54.852
Συνολικά λειτουργικά έξοδα	(26.417)	(32.857)
Λειτουργικά κέρδη	6.239	21.995
Καθαρά χρηματοοικονομικά έξοδα	(4.319)	(7.631)
Κέρδος/(ζημίες) από πώληση συγγενών & θυγατρικών εταιριών	708	(320)
Αναλογία στις (ζημίες)/κέρδη συγγενών εταιριών	(141)	638
Κέρδη προ φόρων	2.487	14.682
Φόροι εισοδήματος	(670)	(4.322)
Κέρδη μετά από φόρους	1.817	10.360
Κατανέμονται:		
Στους ιδιοκτήτες της Εταιρίας	1.852	10.227
Σε δικαιώματα μειοψηφίας	(35)	133
	1.817	10.360
Κέρδη ανά μετοχή		
Βασικά	0,0600	0,3308
Απομειωμένα	0,0597	0,3286
Μέσος σταθμισμένος αριθμός μετοχών		
Βασικός	30.860.202	30.921.167
Απομειωμένος	31.024.890	31.122.924

Σημ: Όλες οι αναφορές και τα οικονομικά στοιχεία σε αυτή την ανακοίνωση αφορούν τις Συνεχιζόμενες Δραστηριότητες του Ομίλου S&B, οι οποίες περιλαμβάνουν αποκλειστικά τα Βιομηχανικά Ορυκτά. Πλήρης αναφορά στις Διακοπτόμενες Δραστηριότητες του 2008 περιλαμβάνεται στις οικονομικές καταστάσεις (κατά τα ΔΠΧΑ), οι οποίες είναι διαθέσιμες στην ιστοσελίδα της εταιρίας, στη διεύθυνση www.sandb.com

ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΗ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ
(ποσά σε χιλ. Ευρώ εκτός από τα κέρδη ανά μετοχή)

	Ο Όμιλος	
	1/4 - 30/6/2009	1/4 -30/6/2008
	Συνεχιζόμενες δραστηριότητες	Συνεχιζόμενες δραστηριότητες
Πωλήσεις	78.064	126.081
Κόστος πωλήσεων	(61.752)	(97.692)
Μικτό κέρδος	16.312	28.389
Συνολικά λειτουργικά έξοδα	(13.393)	(16.564)
Λειτουργικά κέρδη	2.919	11.825
Καθαρά χρηματοοικονομικά έξοδα	(2.233)	(3.704)
Κέρδος/(ζημίες) από πώληση συγγενών & θυγατρικών εταιριών	708	(320)
Αναλογία στις (ζημίες)/κέρδη συγγενών εταιριών	24	236
Κέρδη προ φόρων	1.418	8.037
Φόροι εισοδήματος	(194)	(2.003)
Κέρδη μετά από φόρους	1.224	6.034
Κατανέμονται:		
Στους ιδιοκτήτες της Εταιρίας	1.122	5.953
Σε δικαιώματα μειοψηφίας	102	81
	1.224	6.034
Κέρδη ανά μετοχή		
Βασικά	0,0364	0,1922
Απομειωμένα	0,0362	0,1908
Μέσος σταθμισμένος αριθμός μετοχών		
Βασικός	30.849.850	30.965.673
Απομειωμένος	31.028.534	31.204.490

Σημ: Όλες οι αναφορές και τα οικονομικά στοιχεία σε αυτή την ανακοίνωση αφορούν τις Συνεχιζόμενες Δραστηριότητες του Ομίλου S&B, οι οποίες περιλαμβάνουν αποκλειστικά τα Βιομηχανικά Ορυκτά. Πλήρης αναφορά στις Διακοπτόμενες Δραστηριότητες του 2008 περιλαμβάνεται στις οικονομικές καταστάσεις (κατά τα ΔΠΧΑ), οι οποίες είναι διαθέσιμες στην ιστοσελίδα της εταιρίας, στη διεύθυνση www.sandb.com

ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΕΝΟΠΙΟΗΜΕΝΗ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΘΕΣΗΣ (ποσά σε χιλ. Ευρώ)

	Ο Όμιλος	
	30 Ιουνίου 2009	31 Δεκεμβρίου 2008
ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ		
Μη κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία		
Ενσώματα πάγια περιουσιακά στοιχεία	189.243	185.979
Ασώματα πάγια περιουσιακά στοιχεία	106.616	107.607
Λοιπά μη κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία	36.461	36.694
	332.320	330.280
Κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία		
Αποθέματα	75.497	92.159
Εμπορικές και άλλες απαιτήσεις	66.119	75.032
Διαθέσιμα και ταμειακά ισοδύναμα	30.617	13.434
	172.233	180.625
Σύνολο ενεργητικού	504.553	510.905
ΙΔΙΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ ΚΑΙ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ		
Ίδια κεφάλαια που αναλογούν στους ιδιοκτήτες της Εταιρίας	190.630	192.445
Δικαιώματα μειοψηφίας	1.293	1.334
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων	191.923	193.779
Μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις		
Μακροπρόθεσμα δάνεια	154.772	119.735
Λοιπές μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις	52.757	52.313
	207.529	172.048
Βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις		
Βραχυπρόθεσμα δάνεια	50.489	96.848
Λοιπές βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις	54.612	48.230
	105.101	145.078
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων και υποχρεώσεων	504.553	510.905

Σημ: Όλες οι αναφορές και τα οικονομικά στοιχεία σε αυτή την ανακοίνωση αφορούν τις Συνεχιζόμενες Δραστηριότητες του Ομίλου S&B, οι οποίες περιλαμβάνουν αποκλειστικά τα Βιομηχανικά Ορυκτά. Πλήρης αναφορά στις Διακοπτόμενες Δραστηριότητες του 2008 περιλαμβάνεται στις οικονομικές καταστάσεις (κατά τα ΔΠΧΑ), οι οποίες είναι διαθέσιμες στην ιστοσελίδα της εταιρίας, στη διεύθυνση www.sandb.com

ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΗ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΤΑΜΕΙΑΚΩΝ ΡΟΩΝ (ποσά σε χιλ. Ευρώ)

	Ο Όμιλος	
	1/1 - 30/6 2009	1/1 - 30/6 2008
Ταμειακές ροές από λειτουργικές δραστηριότητες		
Κέρδη περιόδου προ φόρων συνεχιζόμενων δραστηριοτήτων	2.487	14.682
Κέρδη περιόδου προ φόρων διακοπτόμενων δραστηριοτήτων	-	5.569
Κέρδη περιόδου προ φόρων	2.487	20.251
Προσαρμογή για:		
- Αποσβέσεις ενσωμάτων και ασωμάτων πάγιων περιουσιακών στοιχείων	12.050	12.840
- Καθαρά χρηματο-οικονομικά έξοδα	4.319	7.848
- Προβλέψεις, καθαρή κίνηση	(512)	2.093
- Αναλογία στις ζημιές / (στα κέρδη) συγγενών εταιριών	141	(638)
- Κέρδη από πώληση συγγενών και θυγατρικών εταιριών	(708)	(5.037)
- Κέρδη από εκποίηση παγίων περιουσιακών στοιχείων	(142)	(1.227)
	17.635	36.130
(Αύξηση) / Μείωση σε:		
- Αποθέματα	16.136	(1.016)
- Εμπορικές και άλλες απαιτήσεις	9.723	(18.321)
Αύξηση / (Μείωση) σε:		
- Εμπορικές και άλλες υποχρεώσεις	6.452	915
Πληρωμές φόρων εισοδήματος	(1.688)	(5.020)
Πληρωμές αποζημιώσεων στο προσωπικό και αποκατάστασης περιβάλλοντος	(987)	(2.148)
Ταμειακές εισροές από λειτουργικές δραστηριότητες	47.271	10.540
Ταμειακές ροές από επενδυτικές δραστηριότητες		
- Κτήση παγίων περιουσιακών στοιχείων	(12.896)	(15.421)
- Αποσβέσεις ενσωματωμένες στην ιδιοπαραγωγή παγίων	297	272
- Έσοδα από εκποίηση παγίων περιουσιακών στοιχείων	250	3.678
- Εξαγορές επιχειρήσεων και επενδύσεις σε ενοποιούμενες εταιρίες	(768)	(886)
- Άλλες επενδυτικές δραστηριότητες	1.110	954
Ταμειακές εκροές από επενδυτικές δραστηριότητες	(12.007)	(11.403)
Ταμειακές ροές από χρηματοδοτικές δραστηριότητες		
- Αγορά ιδίων μετοχών	(167)	(174)
- Καθαρή (μείωση)/αύξηση δανεισμού	(11.388)	19.079
- Πληρωμές μερισμάτων	(37)	(9.670)
- Πληρωμή τόκων και χρηματοοικονομικών εξόδων	(5.082)	(7.604)
- Πληρωμές για διακανονισμό χρηματοοικονομικών παραγώγων	(1.632)	-
Ταμειακές (εκροές)/εισροές από χρηματοδοτικές δραστηριότητες	(18.306)	1.631
- Συναλλαγματικές διαφορές επί των ταμειακών ροών	324	162
Καθαρή αύξηση διαθεσίμων και ταμειακών ισοδύναμων	17.282	930
Διαθέσιμα και ταμειακά ισοδύναμα στην αρχή της περιόδου	13.434	15.310
- Συναλλαγματικές διαφορές επί των διαθεσίμων και ταμειακών ισοδύναμων στην αρχή της περιόδου	(99)	(480)
Μείον: Χρηματικά διαθέσιμα από διακοπτόμενες δραστηριότητες	-	(998)
Διαθέσιμα και ταμειακά ισοδύναμα στο τέλος της περιόδου	30.617	14.762

Σημ: Όλες οι αναφορές και τα οικονομικά στοιχεία σε αυτή την ανακοίνωση αφορούν τις Συνεχιζόμενες Δραστηριότητες του Ομίλου S&B, οι οποίες περιλαμβάνουν αποκλειστικά τα Βιομηχανικά Ορυκτά. Πλήρης αναφορά στις Διακοπτόμενες Δραστηριότητες του 2008 περιλαμβάνεται στις οικονομικές καταστάσεις (κατά τα ΔΠΧΑ), οι οποίες είναι διαθέσιμες στην ιστοσελίδα της εταιρίας, στη διεύθυνση www.sandb.com